
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 509,495 467,234 42,261

1.지방자치단체이전수입 24,850 19,800 5,050

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
19,800 19,800 0

2.교육경비보조금 5,050 0 5,050

1.기초지방자치단체전입금 5,050 0 5,050

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,050 0 5,050

(성립전)태권도교육지도자수당 : 40,000원×112

시간=
4,480,000

(성립전)태권도 도복, 띠 지원사업 : 17,000원

×30벌+2,000원×30개=
570,000

2.교육비특별회계이전수입 421,265 387,934 33,331

1.교육비특별회계전입금수입 421,265 387,934 33,331

1.학교회계전입금 421,265 387,934 33,331

1.학교운영비전입금 269,913 269,536 377
학교운영비지원 : (269,913,000원 × 1교) - 

269,536,000원 =
377,000

2.목적사업비전입금 151,352 118,398 32,954
(성립전)기숙사 운영비 지원금 : (2,776,000원 

× 1교) - 1,388,000원 =
1,388,000

(성립전)교육급여 : (3,452,610원 × 1교) - 

1,985,000원 =
1,468,000

(성립전)교육급여 : (5,217,000원 × 1교) - 

3,453,000원 =
1,764,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 

(7,410,000원 × 1교) - 1,410,000원 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 95,000원 

× 1교 =
95,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종문 훈련비 : 1,300,000원 × 1교

 =
1,300,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 6,219,870원 × 1

교 =
6,219,000

(성립전)지역자율연수지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원금 : 1,417,980원 × 1교 =
1,418,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금 : 1,341,600

원 × 1교 =
1,342,000

(성립전)진로교육활성화 : 1,100,000원 × 1교 

=
1,100,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000
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(성립전)공기청정기 운영비 : 2,100,000원 × 1

교 =
2,100,000

3.기타이전수입 63,380 59,500 3,880

1.학교회계간이전수입 3,780 0 3,780

1.학교발전기금전입금 3,780 0 3,780

1.학교발전기금전입금 3,780 0 3,780
(성립전)현장체험학습비 : 3,780,000원 × 1교 

=
3,780,000

2.기타공공이전수입 59,600 59,500 100

1.기타공공지원금 59,600 59,500 100

1.기타지원금 59,600 59,500 100(성립전)교육실습생 실습비 : 100,000원×1명= 100,000

2.자체수입 130,804 128,804 2,000

1.학부모부담수입 129,104 127,104 2,000

1.등록금 12,796 12,796 0

1.학교운영지원비 12,796 12,796 0

1.학교운영지원비 12,590 12,590 0

2.지난년도학교운영지

원비
206 206 0

2.수익자부담수입 116,308 114,308 2,000

1.급식비 2,611 2,611 0

1.우유급식비 2,611 2,611 0

2.방과후학교활동비 65,700 63,700 2,000

1.방과후학교활동비 65,700 63,700 2,000
(성립전)특수교육대상자 방과후학교활동비 : 

40,000원×2시간×20회+100,000원×4명=
2,000,000

3.현장체험학습비 14,112 14,112 0

1.현장체험학습비 14,112 14,112 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.교과서비 9,115 9,115 0

1.교과서비 9,115 9,115 0

6.기숙사비 13,670 13,670 0

1.기숙사비 13,670 13,670 0

7.교복구입비 9,000 9,000 0
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1.교복구입비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 400 400 0

2.수수료 350 350 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 20,358 20,358 0

1.전년도이월금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

1.순세계잉여금 20,358 20,358 0

세입합계 660,657616,396 44,261
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1.인적자원 운용 86,305 73,674 12,631

1.기타 교직원보수 76,105 64,474 11,631

1.교직원대체인건비 54,661 43,030 11,631

1.청소원인건비 20,192 16,760 3,432

1.기간제직원인건비 19,792 16,760 3,032맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

연가보상비  52,000원×16일= 832,000

퇴직금  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.교직원복지비 400 0 400피복구입비  200,000원×2회= 400,000

2.행정대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

3.기간제교사 퇴직금 7,819 7,819 0

1.기간제교원인건비 7,819 7,819 0  

4.학교운동부지도자 인건비 17,431 15,451 1,980

1.기간제직원인건비 17,431 15,451 1,980초과근무수당  15,000원×12시간×11주= 1,980,000

5.기간제교사 성과상여금 6,219 0 6,219

1.기간제교원인건비 6,219 0 6,219(성립전)성과상여금  6,219,000원×1교= 6,219,000

2.학교운영지원수당 21,444 21,444 0

1.학교운영지원수당 21,444 21,444 0

1.학교운영지원수당 21,444 21,444 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,200 9,200 1,000

1.교직원연수 2,200 1,200 1,000

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.중등 자율장학 연찬회 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교감연찬회 식사비  250,000원×4

회=
1,000,000

2.교직원복지 8,000 8,000 0
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1.특근매식비 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0  

2.교직원동아리비 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 192,612 171,782 20,830

1.급식 관리 2,611 2,611 0

1.학교급식운영 2,611 2,611 0

1.학생우유급식비 2,611 2,611 0

1.우유대금 2,611 2,611 0  

2.기숙사 관리 36,246 34,858 1,388

1.기숙사운영 36,246 34,858 1,388

1.기숙사운영경비 13,670 13,670 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0  

2.전기요금 5,510 5,510 0  

3.연료비 2,400 2,400 0  

4.기타공공요금 1,920 1,920 0  

5.교육운영비 400 400 0  

2.기숙형고교지원사업 보조금 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0  

3.기숙사 지원금(도교육청) 2,776 1,388 1,388

1.일반수용비 200 0 200청소용 물품  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 2,326 1,388 938(성립전)전기요금  1,388,000원×1월= 1,388,000

전기요금  -450,000원×1교= -450,000

3.교육운영비 250 0 250단합대회  250,000원×1회= 250,000

3.보건 관리 10,036 7,936 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,565 5,565 0

1.보건실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.학생복지비 1,050 1,050 0  

2.학생건강검사 1,265 1,265 0

1.학생복지비 1,265 1,265 0  

3.양성평등 및 성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.교과운용 900 900 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.[국고]금연학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 4,471 2,371 2,100

1.먹는물관리 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0  

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.공기청정기 운영비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)공기청정기 운영비  300,000원×7

실=
2,100,000

4.교육격차 해소 96,082 85,590 10,492

1.[국고]학비지원 11,049 6,475 4,574

1.학교운영비지원 4,490 4,490 0

1.학생지원금 4,490 4,490 0  

2.[국고]교육급여 5,217 1,985 3,232

1.학생지원금 5,217 1,985 3,232(성립전)교육급여  1,467,110원×1교= 1,468,000

(성립전)교육급여  1,764,000원×1교= 1,764,000

3.저소득층자녀학비지원금 1,342 0 1,342
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1.학생지원금 1,342 0 1,342(성립전)학비지원금  1,342,000원×1교= 1,342,000

2.방과후학교활동비지원 65,700 63,700 2,000

1.방과후학교운영지원금 63,700 63,700 0

1.학생지원금 63,700 63,700 0  

2.특수학급방과후학교지원금 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)방과후학교운영지원금  40,000원

×2시간×20회+100,000원×4명=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 7,900 5,400 2,500

1.현장체험학습비 지원금 7,900 5,400 2,500

1.학생지원금 7,900 5,400 2,500
(성립전)현장체험학습비 지원금  100,000

원×25명=
2,500,000

4.교과서비지원 2,433 1,015 1,418

1.특수교육대상자 교과서무상지원금 1,015 1,015 0

1.학생지원금 1,015 1,015 0  

2.저소득층학생 교과서구입비지원금 1,418 0 1,418

1.학생지원금 1,418 0 1,418
(성립전)교과서무상지원금  88,340원×1명+87,590원×1

명+590,030원×1건+219,850원×1건+370,180원×1명

+61,990원×1명=
1,418,000

5.교복구입비지원 9,000 9,000 0

1.교복구입비지원금 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

5.학생복지 47,637 40,787 6,850

1.학생복지운영 47,637 40,787 6,850

1.학생교과서구입비 9,115 9,115 0

1.교육운영비 9,115 9,115 0  

2.학생교복구입비 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

3.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.현장체험학습비 14,112 14,112 0

1.교육운영비 14,112 14,112 0  

5.현장체험학습 사전답사 지원 450 450 0
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1.여비 450 450 0  

6.한마음수련활동 980 980 0

1.여비 440 440 0  

2.교육운영비 540 540 0  

7.지역사회연계사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

8.학생자치활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

9.용담댐 육영사업 지원비(현장체험학습비)3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전)1학년 현장체험학습(차량비)  

1,000원×25명=
25,000

(성립전)1학년 현장체험학습(식비)  

15,000원×25명=
375,000

(성립전)1학년 현장체험학습(간식비)  

2,000원×25명=
50,000

(성립전)2학년 현장체험학습(차량비)  

6,000원×27명=
162,000

(성립전)2학년 현장체험학습(식비)  

15,000원×27명=
405,000

(성립전)2학년 현장체험학습(간식비)  

2,000원×27명=
54,000

(성립전)2학년 현장체험학습비(곤도라)  

11,000원×27명=
297,000

(성립전)3학년 진로탐색 현장체험학습  

80,400원×30명=
2,412,000

10.노동인권교육 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육지원비  70,000원×2

시간×4학급=
560,000

11.해양수련활동 2,510 0 2,510

1.교육운영비 2,510 0 2,510차량임차비  660,000원×1대×2회= 1,320,000

학생식비  4,000원×30명×6회= 720,000

교사식비  4,000원×5명×6회= 120,000

간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

상품구입비  10,000원×10개×1회= 100,000

보험비  2,000원×35명×1회= 70,000

3.기본적 교육활동 53,737 43,942 9,795

1.교과 활동 34,897 26,202 8,695
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 1,850 3,000 -1,150

1.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 900 -900강사료  -900,000원×1교= -900,000

2.교육운영비 0 300 -300운영물품구입  -300,000원×1교= -300,000

2.복결수업관리 250 300 -50

1.운영수당 250 300 -50보결수당  -50,000원×1교= -50,000

3.교사용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육실습생 실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)교생실습비  100,000원×1명= 100,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,360 1,360 0

1.사회교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 5,412 2,712 2,700

1.교과운영 1,284 1,284 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 984 984 0  

2.학습준비물지원 1,428 1,428 0
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,428 1,428 0  

3.과학실안전장비구축지원비 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대= 2,700,000

6.체육교과활동 9,750 4,700 5,050

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.태권도교육운영 5,050 0 5,050

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)태권도교육지도자수당  40,000원

×112시간=
4,480,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전)도복 및 띠 지원비  17,000원×30

벌+2,000원×30개=
570,000

7.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

8.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.기술가정교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

9.특수교육교과활동 8,925 6,830 2,095

1.교과운영 5,392 4,430 962

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 2,588 1,626 962
장애인식교육 및 통합교육운영비  

-930,000원×1교=
-930,000

직업체험활동비  48,100원×5명×4회

+40,000원×5명×2회=
1,362,000

또래도우미 간식비  10,000원×8명×3회= 240,000

개별화교육지원팀 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000

장애인식교육  5,000원×34명×1회= 170,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,438 2,400 -962
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,438 2,400 -962수업및학습용품  -48,100원×5명×4회= -962,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 95 0 95

1.학생지원금 95 0 95(성립전)통학비 지원  95,000원×1교= 95,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)방과후학교강사비  40,000원×2시

간×20회=
1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후학교재료비  100,000원×4

명=
400,000

2.창의적 체험활동 18,840 17,740 1,100

1.자율활동 4,790 4,790 0

1.무주군 골든벨대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.교내체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.봉사활동 1,200 1,200 0

1.환경정리용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 11,650 10,550 1,100

1.진로와직업교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.진로진학상담활동 4,250 4,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.진로체험의날운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.진로대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.대학생 멘토 초청 진로멘토링 운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 600 0 600
(성립전)멘토강사수당  40,000원×15명×1

회=
600,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)간식비  50,000원×4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)강사식비  10,000원×30명×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 87,020 86,500 520

1.방과후학교 운영 67,900 66,700 1,200

1.방과후학교운영 67,900 66,700 1,200

1.학력증진비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교운영(도교육청) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

3.방과후학교운영(무주군청) 59,500 59,500 0

1.운영수당 57,000 57,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200학생 중식 제공  8,000원×75명×2회= 1,200,000

2.독서활동 3,900 3,900 0

1.독서활동운영 3,900 3,900 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 15,220 15,900 -680
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교기운영 15,220 15,900 -680

1.바이애슬론부운영 9,920 11,900 -1,980

1.여비 3,420 3,900 -480인솔교사여비  -480,000원×1교= -480,000

2.교육운영비 6,500 7,000 -500훈련비및출전비  -500,000원×1교= -500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000훈련용품구입비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.전국동계체육대회 포상금 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.바이애슬론부 운영(도교육청) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)육성종목운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)교통비  400,000원×2회= 800,000

5.교육활동 지원 86,832 84,702 2,130

1.교무업무 운영 12,702 12,652 50

1.교무학사운영 12,702 12,652 50

1.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.교무학사운영 4,410 3,860 550

1.일반수용비 550 0 550
시간표 작성프로그램 구입  550,000원×1

개×1회=
550,000

2.교육운영비 3,860 3,860 0  

3.교육활동홍보 4,402 4,902 -500

1.교육운영비 4,402 4,902 -500
교육과정설명회행사용품  -500,000원×1교

=
-500,000

4.순회교사제 운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 1,680 1,680 0  

2.생활지도운영 780 600 180

1.학교폭력예방 780 600 180

1.학교폭력대책자치위원회 운영 780 600 180

1.여비 400 400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 380 200 180
학교폭력대책자치위원회 운영 경비  

15,000원×6명×2회=
180,000

3.연구학교 운영 47,870 41,870 6,000

1.연구학교운영 47,870 41,870 6,000

1.일반고역량강화(한마음수련회운영)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.일반고역량강화(교사역량강화) 1,100 1,100 0

1.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

3.일반고역량강화(연수운영) 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.혁신학교운영 33,760 33,760 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 23,950 23,950 0진로탐색프로그램운영  490,000원×1교= 490,000

진로캠프운영  2,000,000원×1교= 2,000,000

학교행사비  1,000,000원×1교= 1,000,000

학예회(시상품)  -400,000원×1교= -400,000

학예회(운영물품)  -1,000,000원×1교= -1,000,000

학예회(석식비)  -440,000원×1교= -440,000

학예회(현수막)  -150,000원×1교= -150,000

학예회(음향조명대여비)  -1,500,000원×1

교=
-1,500,000

4.학생복지비 5,800 5,800 0  

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

5.농어촌학교교육활성화지원 7,410 1,410 6,000

1.운영수당 1,984 960 1,024
(성립전)생태탐사, 낙화놀이 강사수당  

32,000원×32회=
1,024,000

2.교육운영비 4,826 450 4,376
(성립전)낙화놀이 행사재료비  5,000원

×100개×4줄=
2,000,000

(성립전)낙화놀이 교통비(택시비)  12,000

원×3대×6회=
216,000

(성립전)낙화놀이 식비  8,000원×10명×5

회=
400,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)낙화놀이 간식비  3,000원×10명

×5회=
150,000

(성립전)낙화놀이 행사용품비  97,000원

×2회=
194,000

(성립전)생태탐사 버스대여비  350,000원

×1대=
350,000

(성립전)생태탐사 교통비(택시비)  10,000

원×5명×2회=
100,000

(성립전)생태탐사 식비  8,000원×20명×2

회=
320,000

(성립전)생태탐사 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000

(성립전)생태탐사 곤돌라 탑승비  8,000원

×20명×1회=
160,000

(성립전)생태탐사 운영물품 구입  33,000

원×2회=
66,000

(성립전)사례집발간  15,000원×20회= 300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×5명×4회= 400,000

(성립전)생태탐사 협의회비  20,000원×5

명×2회=
200,000

4.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육여건 개선 21,180 25,280 -4,100

1.교육환경개선 21,180 25,280 -4,100

1.동아리실 리모델링 0 4,100 -4,100

1.일반수용비 0 4,100 -4,100동아리실 리모델링  -4,100,000원×1교= -4,100,000

2.교무실 소파 구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

3.칠판 및 게시판 교체 18,600 18,600 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0  

2.비품구입비 15,160 15,160 0  
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4.기술가정실 텔레비전 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.학년부실 의자 구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0  

6.학교 일반운영 149,151 150,796 -1,645

1.학교기관 운영 74,924 75,104 -180

1.부서기본운영 35,747 35,927 -180

1.교무실운영 15,660 15,840 -180

1.여비 14,800 14,800 0  

2.일반업무추진비 860 1,040 -180교직원간담회  -180,000원×1교= -180,000

2.교장실운영 7,930 7,930 0

1.여비 2,350 2,350 0  

2.일반업무추진비 3,330 3,330 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 12,157 12,157 0

1.일반수용비 6,972 6,972 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,605 3,605 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 39,177 39,177 0

1.사무실무사인건비 38,777 38,777 0

1.무기계약직원인건비 35,847 35,847 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,930 2,930 0  

2.교무실무사 초과근무수당 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 73,107 74,572 -1,465
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1.학교시설장비유지 73,107 74,572 -1,465

1.공공요금및제세공과금 26,496 26,496 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,296 7,296 0  

2.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0  

3.시설관리용역 9,151 9,151 0

1.일반수용비 9,151 9,151 0  

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.시설일반관리 30,160 31,625 -1,465

1.일반수용비 30,160 31,625 -1,465관사유지관리비  -1,465,000원×1교= -1,465,000

6.교육환경관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

3.학교운영 협력 1,120 1,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회 운영 920 920 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  
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세출합계 660,657616,396 44,261
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